

सेवा में,

विषय: डीएसटी में अनुकंपा के आधार पर नियुक्ति के संबंध में।

मुझे यह कहने का निदेश हुआ है कि वर्ष 2024 के लिए डीएसटी में अनुकंपा के आधार पर नियुक्ति के लिए आपका मामला विचाराधीन है। इस संबंध में, आपसे निम्नलिखित दस्तावेज जमा करने का अनुरोध किया जाता है: -

- 1) हलफनामा (प्रारूप संलग्न) विधिवत भरा हुआ और मजिस्ट्रेट / नोटरी पब्लिक द्वारा हस्ताक्षरित।
- 2) शपथ पत्र पर अन्य आश्रितों द्वारा सहमति का पत्र (प्रारूप संलग्न) - विधिवत भरा हुआ।
- 3) पता प्रमाण
- 4) आपके शैक्षिक योग्यता प्रमाण पत्र की स्वप्रमाणित प्रति
- 5) आपके जन्मतिथि प्रमाण पत्र की स्वप्रमाणित प्रति
- 6) डीएसटी/डीएसआईआर/डीबीटी के मृत सरकारी कर्मचारी का मृत्यु प्रमाण पत्र
- 7) सरकारी सेवकों के आश्रितों के रोजगार के संबंध में प्रोफार्मा
- सेवा में रहते हुए मृत्यु हो जाना (प्रारूप संलग्न) - विधिवत भरा हुआ।
- 8) 01.01.2023 से अब तक तक परिवार के सभी सदस्यों का बैंक स्टेटमेंट
- 9) राजस्व प्राधिकारियों द्वारा आय प्रमाण पत्र।

2. कृपया ध्यान दें कि यदि यह पाया जाता है कि हलफनामे में झूठी/गलत जानकारी है, तो अनुकंपा श्रेणी के तहत रोजगार के प्रस्ताव पर विचार के लिए आपके आवेदन को अस्वीकार कर दिया जाएगा। इसके अलावा, यदि कार्यभार ग्रहण करने के पश्चात्/ नियुक्ति के प्रस्ताव के जारी होने के बाद, यदि शपथ पत्र की को भी सामग्री झूठी/गलत पाई जाती है, तो यह नियुक्ति के प्रस्ताव को रद्द कर देगा और/या आपकी सेवाओं को समाप्त कर देगा। इसलिए, आपको सलाह दी जाती है कि शपथ पत्र की सामग्री को ध्यान से पढ़ें और समझें और सुनिश्चित करें कि केवल सही जानकारी प्रदान की गई है, जो दस्तावेजों /अभिलेखों द्वारा समर्थित है एवं जिसे सत्यापित किया जा

सकता है। शपथ पत्र तैयार करने में किसी भी स्पष्टीकरण/सहायता के लिए, अनुभाग अधिकारी, स्थापना ॥ (दूरभाष: 011-26590525, ईमेल: dstadmdb-most@nic.in) से संपर्क किया जा सकता है।

3. आपको अपेक्षित दस्तावेज इस विभाग के स्थापना ॥ अनुभाग में 23.01.2026 (सायं 5.00 बजे) तक जमा करने होंगे, ऐसा न करने पर वर्ष 2024 के लिए अनुकंपा पर नियुक्ति के लिए आपकी उम्मीदवारी पर विचार नहीं किया जाएगा। दस्तावेजों को जमा करने के लिए कोई रिमाइंडर जारी नहीं किया जाएगा और दस्तावेजों को जमा करने के लिए 23.01.2026 से आगे समय नहीं दिया जाएगा।

भवदीय,

अतिन सिंह यादव
अवर सचिव, भारत सरकार
दूरभाष नं. - 01126590670

संलग्न :

1. शपथ पत्र का प्रारूप।
2. परिवार के सदस्यों के द्वारा दिया जाने वाले सहमति पत्र का प्रारूप।
3. सेवा के दौरान मरने वाले सरकारी कर्मचारियों के आश्रितों के रोजगार के संबंध में प्रोफार्मा।

Speed Post / Registered Post

File No. A - 12012/01/2025 – Estt.II

Date:09.12.2025

To,

Subject: Appointment on Compassionate grounds in DST – reg.

I am directed to say that your case is under consideration for compassionate appointment in DST for the year 2024. In this regard, you are requested to submit the following documents: -

- 1) Affidavit (format enclosed) duly filled in and signed by Magistrate/Notary Public.
- 2) Consent Letter from other dependents **on Affidavit** (format enclosed) - duly filled in.
- 3) Address Proof
- 4) Self-attested copy of your Educational Qualification Certificates
- 5) Self-attested copy of your Date of Birth Certificate
- 6) Death Certificate of the Deceased government employee of DST/DSIR/DBT
- 7) Proforma regarding employment of Dependents of Government Servants dying while in Service (format enclosed) – duly filled in.
- 8) Bank statement of all family members from 01.01.2023 till date.
- 9) Income Certificate by Revenue Authorities.

2. Please note that if it is found that the Affidavit contains false/incorrect information, it shall lead to rejection of your application for consideration for offer of employment under the compassionate category. Further, if after the issue of offer of appointment consequent upon joining duty, if any content of the Affidavit is found to be false/incorrect, it shall lead to cancellation of the offer of appointment and / or termination of your services forthwith. You are, therefore, advised to carefully read and understand the contents of the Affidavit and ensure that only correct information is provided, duly supported by documents / records which can be verified. For any clarification / assistance in preparing the Affidavit, **Section Officer, Estt.-II Section (Tel: 011-26590525, Email: dstadmdb-most@nic.in)**, may be contacted.

Cont.....2

[2]

3. You are required to submit the requisite documents in Estt.II Section in this Department latest by 23.01.2026 (5:00 p.m.) failing which you will not be considered for compassionate appointment for the year 2024. No reminder will be issued for submission of documents and no extension will be given beyond 23.01.2026 for submission of documents.

Yours faithfully,

(Atin Singh Yadav)
Under Secretary to the Govt. of India
Tel No.011-26590670

Encl:

- 1) Affidavit format.
- 2) Consent Letter from family members format.
- 3) Proforma regarding employment of dependents of Government Servants dying while in Service.